

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VĨNH THUẬN**

Số:16 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Vĩnh Thuận, ngày 09 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác cải cách hành chính năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Để đánh giá đúng thực chất mức độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC của các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn. Trên cơ sở đó, chỉ đạo phát huy những mặt tích cực, kịp thời khắc phục hạn chế, yếu kém, phát hiện, chấn chỉnh những sai sót và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của huyện.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc triển khai thực hiện công tác CCHC.

- Đưa công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ CCHC đi vào nền nếp, trở thành công tác thường xuyên và là công cụ quản lý của các ngành, các cấp.

**2. Yêu cầu**

- Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị.

- Năm 2022 kiểm tra đạt từ 30% phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và 03 UBND cấp xã.

- Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm để chỉ đạo, điều hành công tác CCHC trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo các cấp liên quan để nâng cao chất lượng công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị góp phần nâng cao chất lượng công tác CCHC của huyện.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra trực tiếp, toàn diện các nội dung theo Kế hoạch số 02/KH-UBND



ngày 06 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện về công tác CCHC năm 2022.

**2. Đối tượng kiểm tra trực tiếp:** Các phòng, ban cấp huyện, cấp xã, cụ thể như sau:

- Cấp huyện gồm: Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên - Môi trường và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

- Cấp xã gồm: Vĩnh Bình Bắc, Phong Đông và Bình Minh.

**3. Thời gian:** Quý III/2022 (thời gian cụ thể do Đoàn kiểm tra thông báo).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Nội vụ** chủ trì tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra và kinh phí thực hiện.

Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn đề cương báo cáo, thời gian kiểm tra cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Kết thúc cuộc kiểm tra tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện; đồng thời tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo khắc phục những tồn tại hạn chế khắc phục qua kiểm tra phát hiện.

#### 2. Đối với cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Tổ chức tự kiểm tra; tổng hợp, báo cáo việc thực hiện với Đoàn kiểm tra.

- Cử đúng thành phần tham dự các cuộc làm việc với Đoàn kiểm tra, có trách nhiệm phối hợp và cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, mẫu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

**3. Đối với các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp:** Tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC, đánh giá và rút kinh nghiệm qua đợt tự kiểm tra, đồng thời gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 10/7/2022 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./. ul

#### Nơi nhận:

- Phòng CCHC (SNV);
- CT và các PCT, UBND huyện;
- Đơn vị được kiểm tra;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Đủ**

